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През февруари 2022 г. в Националната библиотека 
„Св. св. Кирил и Методий“ беше открита изложба, пос-
ве тена на 130-годишнината от издаването на „Мисъл“, 
спи сание за наука, литература и критика. Експозицията 
е част от утвърдената поредица документални изложби под 
над слов „Българска периодика“, представяща някои от най-
зна чимите издания в историята на българския периодичен 
пе чат. Литературно-критическото списание „Мисъл“ започва 
да излиза през 1892 г. в София. От год. VI е с подзаглавие „Ли-
те ратурно списание“, от год. VII „Литературно-обществено 
спи сание“, а от год. XIII без подзаглавие. Редактор на спи са-
нието е д-р Крьстьо Кръстев, а през годините редактори са и 
Иван Андрейчин, Тодор Влайков, Пенчо Славейков, Кирил 

Христов, Пейо Яворов. Първоначално кръгът на сътрудниците му е доста широк – Ив. 
Вазов, К. Величков, Ст. Михайловски, Ив. Д. Шишманов и др. В настоящата изложба мо-
гат да се видят: първата книжка на сп. „Мисъл“, излязла през 1892 г.,снимки от фонда на 
На ционалната библиотека „Св. св. Кирил и Методий“ на членовете на кръга „Мисъл“ д-р 
Кръстьо Кръстев, Пенчо Славейков, Пейо Яворов и Петко Тодоров, подбрани годишнини на 
списанието, изданията на „Мисъл“ – Пенчо Славейков. Епически песни: 1882–1907 (1907)  
и Петко Тодоров. Идилии (1908).

На 1 февруари 2022 г. в Столичната 
библиотека беше открита изложба, посветена на 
140-годишнината от рождението на гениалния 
представител на националната ни живописна 
школа – Владимир Димитров-Майстора. 
В експозицията са включени редки издания – 
биографични книги и албуми с репродукции като: 
„Майстора. Художникът и слънцето“ и „Книга 

за Майстора“ на Георги Струмски, „С Майстора 
в Рая“ на Владимир Алексов, „Нова книга за 
Майстора“ на Константин Еленков, „Владимир 
Димитров-Майстора“ на Владимир Свинтила, 
монографиите на Мара Цончева и Борис Колев, 
както и „Майстора и неговото време“ – най-
пълното изследване (500 стр.) на творчеството му 
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от изкуствоведа Димитър Аврамов. Представени са 
и постери с най-известните картини на Майстора. 
https://www.youtube.com/watch?v=ya7bBam937w

На 3 февруари 2022 г. в Националната 
библиотека „Св. св. Кирил и Методий“ беше 
открита изложба, посветена на 140-годишнината 
от рождението на Добри Немиров (1882–1945). 
От 1905 до 1920 г. професионалният му път е 
свързан с библиотекарската професия. Немиров 

работи като библиотекар в Българското книжовно дружество 
(БАН). Изложбата е в рамките на поредицата „Български 
библиографи и библиотекари“ и обхваща първи издания на 
негови пиеси, сборниците му с разкази, както и трилогията 
романи: „Братя“, „Първи бразди“ и „През огъня“, с която 
писателят става особено популярен. Експозицията включва 
също интервюта и публикации за живота и творческия процес 
на писателя, книги и статии за него.

На 14 февруари 2022 г.  
Централната библиотека 
на БАН откри изложба по 
слу чай 120-годишнината 
от рождението на Све тос-
лав Минков (12.02.1902– 
22.11.1966),  бъл гарски 
п и  с ат е л  и  п р е  в о  д ач , 
наричан „баща на бъл-
гар ската фантастика“. С 
произведенията си, пре-
ве дени на над 15 езика, се 
ут върждава сред първите 
зна чими представители на 
фан тастичното в бъл гар-
ска та литература. По-из-
вест ните от тях са „Синята 
хризантема“ (1922), „Дамата 
с рентгеновите очи“ (1934), 
„Колет от Америка“ (1950),  
„Отвъд океана“ (1954) и др.
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На 15 февруари 2022 г. беше 
проведена традиционната среща на 
библиотеките на постоянните научни 
звена (ПНЗ) на БАН за 2022 г., като 
тази година тя беше в онлайн формат. 
В нея взеха участие 34 специалисти от 
библиотеките на различните институти 
и структури на БАН. Срещата беше 
открита от директора на Централната 
библиотека на БАН д-р Силвия Найденова, 
която представи отчета за дейностите, 
извършени през изминалата 2021 г.,  
възникналите проблеми за решаване, 
планираните задачи за настоящата 2022 г.  
Габриела Георгиева, началник на отдел 
„Обслужване и фондове“, запозна колегите 
подробно с техническите характеристики 
и процеса на обработка на изображенията 
с платформата за дигитално съдържание 
Dspace, за да бъдат представени в 
дигиталните колекции на библиотеката. 
Веска Топалова от отдел „Справочно-
информационна и издателска дейност“ 

направи презентация, посветена на организираните и проведени от Централната библиотека 
постерни и документални изложби през 2021 г. Валентина Георгиева от отдел „Обслужване 
и фондове“ разказа как е представена институцията в социалните мрежи и какви са 
бъдещите планове в това отношение. Както обикновено, срещата приключи с кратка 
дискусия и обсъждане на представените данни и възникналите въпроси.
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На 17 февруари 2022 г. Централната библиотека на БАН 
откри изложба по случай 220-годишнината от рождението на 
Виктор Юго (26.02.1802– 22.05.1885), френски поет, писател, 
драматург, романист, художник и общественик. Считан е за един 
от най-известните и важни френски писатели, дали отражение 
върху литературния и политическия живот на страната. Той 
заема видно място в историята на френската литература през 
ХIХ век, в жанрове и сфери с изключително разнообразие. Едни 
от най-известните му творби са „Парижката Света Богородица“ 
и „Клетниците“. 
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МАРИЯ МЛАДЕНОВА (1945–2020)
МЕМОРИАЛЕН СБОРНИК

Мария Младенова (1945–2020). Мемориален сборник. 
Биобиблиография 1974–2021 г. – 2. доп. изд. – София, 
Акад. изд. „За буквите – О писменехь“, 2021. 372 с.
ISBN 978-619-185-507-0

В мемориалния сборник за проф. Мария 
Младенова нейни близки, колеги и приятели от 
България и от чужбина споделят спомени за нея. 
Учените анализират многостранното ѝ творчество и 
приносите за библиотекознанието и библиографията 
в национален, европейски и световен мащаб. 
Колегите представят нейната преподавателска 
и изследователска дейност. Благодарните ѝ 
ученици споделят впечатления за личния пример и 
професионалните критерии, заложени от нея, които 
следват и днес в работата си. Семейството очертава 

образа на майката, която го пази и крепи. Приятелите я помнят като верен съратник в 
сериозните каузи, на които се посвещава и следва всеотдайно.

В сборника са включени публикации на автори от Университета по 
библиотекознание и информационни технологии, Софийския университет „Св. Климент 
Охридски“, Великотърновския университет „Св. св. Кирил и Методий“, Националната 
библиотека „Св. св. Кирил и Методий“, регионални и читалищни библиотеки. В специален 
раздел е пуликувано второто допълнено с данни от последните шест години издание на  
Биобиблиографията на учения проф. д.филол.н. Мария Младенова, която излиза по повод 
на тържествено отпразнуваната ѝ 70-годишнина през 2015 г. 

Професор Мария Младенова е родена на 28 август 1945 г. в София. Завършва 
Държавния библиотекарски институт (ДБИ) и специалност Българска филология в 
Софийския университет „Св. Климент Охридски“. Работи като главен библиотекар в 
читалище „Червена звезда“ (сегашно „Добри Чинтулов“), в библиотеката на Института 
по пневмология и фтизиатрия към Медицинската академия. 

От 1972 г. е хоноруван, а от 1977 г. щатен преподавател в ДБИ, където става 
ръководител на Катедрата по библиотекознание и заместник-директор. Тук изнася 
лекционни курсове по Библиотекознание, История на библиотеките, Каталогизация и 
класификация на документалните източници и Библиотечна етика.

Специализира в Института по културата в Санкт Петербург през 1987–1988 г.
За лекторския си принос в семинари и курсове за библиотекари от системата на 

армейските библиотеки получава медал „За заслуги към армията“, връчен ѝ от Генералния 
щаб на Българската армия през 1989 г. 

През 1992 г. става съучредител на катедрата „Библиотекознание, библиография 
и научна информация“ във Великотърновския университет „Св. св. Кирил и Методий“, 
където чете лекции по Организация на библиотечните фондове и по Каталогизация и 
класификация на документалните източници. Декан на Факултета по библиология, 
информационни системи и обществени комуникации на УниБИТ (2006–2010). Главен 
редактор на сп. „ББИА-онлайн“ и заместник главен редактор на „Трудове на СВУБИТ/
УниБИТ“, участва в редколегиите на в. „За буквите – О писменехь“ и сп. „Издател“. Член-
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учредител на Българската библиотечно-информационна асоциация и член на Съюза на 
учените в България.

Цитираме някои отзиви за проф. Мария Младенова от мемориалния сборник.

Проф. Ани Гергова: „Всецяло отдадена на библиотечната професия изследователка 
с широко научно полезрение, учен с призвание и удивителна работоспособност. Нейният 
живот е целеустремен, професионално и творчески напрегнат. През годините тя оформя 
облика си на изследователка с широко научно полезрение и постоянство в откриването на 
нови теми и поставянето на важни проблеми. Особено активно в годините на творческо 
извисяване Мария Младенова изработва поредица от персонални библиографии и 
биобиблиографии на видни български личности. Задълбочават се разработките ѝ в 
основните направления на научноизследователската ѝ дейност: библиотекознание, 
библиография, книгознание (библиология), професионална комуникация в библиотечното 
и книжовното дело. Вещината и работоспособността на Мария Младенова проличават и 
в съставителската, редакторската и рецензентската ѝ дейност. Само учен с призвание 
може да обвърже името си с толкова разнолика по тематика и по жанр творческа дейност, 
да се отзовава на всички събития и явления, свързани с професионалните и научните 
му  интереси, да поема отговорни ангажименти в преподавателските, служебно-
административните дела и в събития, организирани от различни учебни и културни 
институции.“ 

Д-р Силвия Найденова, директор на Централната библиотека на БАН:
„За професионалната ни общност проф. Младенова е изключителен пример на 

учен, преподавател, библиотечен просветител и визионер.
Тя има над 450 публикации в областта на библиотекознанието (историята на 

библиотечното дело, каталогизацията и класификацията на документи), библиотечната 
етика, библиографията и други (интервюта, енциклопедични статии, рецензии).

Забележителни са библиографските ѝ трудове за Дочо Леков, Милена Цанева, 
Стоян Аргиров, Нестор Марков и други видни български учени. Нейна изключителна 
заслуга е възкресяването на имената на видни български библиотекари с международна 
известност като Петър Ненков, Иван Данов и Ячо Хлебаров от Плевен. Именно тя осветли 
историческата функция на първите български библиотековедки – д-р Мара Тодорова и 
Маргарита Димчевска – с наистина международно значение. Тяхното изравяне от пепелта 
ни доказва колко могъщи се темелите на българското библиотечно дело и библиография, 
поради което една от най-бедните и забравени страни в Европа има през целия минал век 
и понастоящем забележителни постижения в тези области, сравними с аналогични в най-
развитите страни на Запада и Изтока.

Но опус магнум на проф. Мария Младенова си остава именно Биобиблиографията 
на Йордан Радичков, издадена през 2004 г. Тъй като съм неин скромен съавтор, ще си 
позволя нескромността да се спра малко повече върху нея. Това беше нейното любимо 
творение и лавров венец на дейността ѝ. Помня гордостта, но и огромната отговорност, 
която лежеше върху нас поради обстоятелството, че живият класик е най-трудният за 
библиографиране български писател. Не беше достатъчно само да познаваш добре този 
голям автор, но трябва да владееш до съвършенство изкуството на биобиблиографията 
във всичките ѝ ипостаси. В нея Мария Младенова вложи цялото си професионално 
умение, творчески заряд и бих добавила: почти магически свойства, на които само тя 
знаеше всички секрети. Това беше истински апотеоз на библиографията като наука, 
изкуство и свещено тайнство. Затова съвсем не е случайно спонтанното възхищение на 
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известния италиански българист Джузепе дел’ Агата, който възкликна на представянето 
на книгата в НБКМ: „Това не е обикновен справочник, а система, в която за пръв път 
ще мога да кръстосам моите преводи с чешки и френски, които знам, и с други, които 
не съм и подозирал, че съществуват“. Също така неоспорим факт е, че това е най-
разпространената нейна книга сред библиотеките по света...

Тя беше и щедър човек: в момента на сайта на Централната библиотека на БАН 
читателите от цял свят имат свободен достъп до дарените от нея 8 от авторските ѝ книги: 
<http://old.cl.bas.bg/informacionni-uslugi/on-lain-bio-bibliografii>.

В заключение искам да изтъкна отново и отново, че проф. Мария Младенова не 
е някакво случайно чудо, а съвсем закономерна еманация на брилянтната българска 
библиотековедска и библиографска школа от акад. Никола Михов и проф. Тодор Боров 
до наши дни.

Нисък поклон и нека бъдем достойни за нея!“
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ГОДИШНИНИ НА ЧЛЕНОВЕ НА БАН (1869–2022)
Стефка Хрусанова, E-mail: hrusanova.st@cl.bas.bg

2 февруари
105 г. от рождението на ДИМИТЪР СИМЕОНОВ АНГЕЛОВ
(02.02.1917–24.12.1996), историк-медиевист и византолог.
Член-кореспондент (1974), академик (1979).

2 февруари
95 г. от смъртта на ПЕТЪР ИВАНОВ ИВАНОВ
(10.1847–02.02.1927), поет и книжовник.
Дописен член (1875), редовен член (1884).

2 февруари
170 г. от рождението на АТАНАС ТРИФОНОВ ИЛИЕВ
(02.02.1852–12.02.1927), книжовник, етнограф, фолклорист и 
общественик.
Дописен член (1898), действителен член (1900).

4 февруари 
20 г. от смъртта на ХРИСТО ГЕОРГИЕВ КОРТЕНСКИ
(18.06.1924–04.02.2002), машинен инженер.
Член-кореспондент (1984). Помощник-председател на БАН (1976–
1988).

4 февруари
30 г. от смъртта на ХРИСТО АНГЕЛОВ ХРИСТОВ
(09.01.1915–04.02.1992), историк.
Член-кореспондент (1967), академик (1974).
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7 февруари
125 г. от рождението на НИКОЛА ГЕОРГИЕВ ДОЛАПЧИЕВ
(07.02.1897–08.11.1966), юрист, дипломат.
Дописен член (1936), редовен член (1941, изключен 1948, 
възстановен 1991). Подпредседател на БАНИ и БАН (1944–1948).

7 февруари
125 г. от рождението на РОМУАЛД ЦЕБЕРТОВИЧ
(07.02.1897–14.01.1981), полски хидротехник и хидрогеолог.
Чуждестранен член (1952).

8 февруари
80 г. от рождението на АЛЕКСАНДЪР КРУМОВ ПОПОВ
(08.02.1942–20.04.2020), електрохимик.
Член-кореспондент (2004), академик (2008). Заместник-председател 
на БАН (2008–2012).

8 февруари
90 г. от рождението на БЛАГОВЕСТ ХРИСТОВ СЕНДОВ
(08.02.1932–19.01.2020), математик, държавен и обществен деец, 
дипломат.
Член-кореспондент (1974), академик (1981). Заместник-председател 
(1980–1988), главен научен секретар (1982–1988) и председател на 
БАН (1988–1991).

8 февруари
80 г. от рождението на НИКОЛАЙ КОНСТАНТИНОВ ЦАНКОВ
(08.02.1942), дерматолог, венеролог.
Член-кореспондент (2008).
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9 февруари
95 г. от рождението на ЖАН КЮИЗЕНИЕ
(09.02.1927–23.06.2017), френски социален антрополог, етнолог.
Чуждестранен член (2001).

11 февруари
70 г. от смъртта на МАТИЯ МУРКО
(10.02.1861–11.02.1952), словенски езиковед-славист, етнолог.
Чуждестранен член (1926).

12 февруари
95 г. от смъртта на АТАНАС ТРИФОНОВ ИЛИЕВ
(02.02.1852–12.02.1927), книжовник, етнограф, фолклорист и 
общественик.
Дописен член (1898), действителен член (1900).

12 февруари
70 г. от смъртта на КОНСТАНТИН НИКОЛОВ ПЕТКАНОВ
(29.11.1891–12.02.1952), писател.
Редовен член (1945).

13 февруари
30 г. от смъртта на НИКОЛАЙ НИКОЛАЕВИЧ БОГОЛЮБОВ
(08.08.1909–13.02.1992), руски математик и физик-теоретик.
Чуждестранен член (1961).
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14 февруари
115 г. от рождението на ЕМИЛИЯН СТАНЕВ (НИКОЛА СТОЯНОВ 
СТАНЕВ)
(14.02.1907–15.03.1979), писател.
Академик (1974).

14 февруари
95 г. от рождението на ТОДОР ДИМИТРОВ ХРИСТОВ
(14.02.1927–27.05.2012), географ.
Член-кореспондент (1997).

15 февруари
145 г. от смъртта на РАЙКО ИВАНОВ ЖИНЗИФОВ
(15.02.1839–15.02.1877), поет, публицист, общественик и преводач.
Спомагателен член (1869), дописен член (1870).

15 февруари
120 г. от рождението на ВАСИЛ ТИНЕВ ЦОНЧЕВ
(15.02.1902–30.05.1981), лекар-интернист.
Член-кореспондент (1967).

16 февруари
95 г. от смъртта на ИВАН ЮРЕВ БАСАНОВИЧ
(23.11.1851–16.02.1927), хирург, антрополог и етнолог, обществено-
политически деец.
Дописен член (1898), действителен член (1902).
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16 февруари
160 г. от рождението на ЮРДАН ИВАНОВ МИРЧЕВ
(16.02.1862–12.03.1907), икономист, публицист и библиограф.
Дописен член (1898), действителен член (1900). Ковчежник на БКД 
(1905–1907).

18 февруари
25 г. от смъртта на ПАНТЕЛЕЙ ЙОРДАНОВ ЗАРЕВ
(11.11.1911–18.02.1997), литературен теоретик, историк и критик, 
обществен и държавен деец.
Член-кореспондент (1951), академик (1967). Заместник-председател 
на БАН (1968–1988).

20 февруари
85 г. от рождението на ДАНАИЛ ГЕОРГИЕВ БОНЧЕВ
(20.02.1937), химик-теоретик.
Член-кореспондент (1995).

20 февруари
200 г. от рождението на ЛЕВ АЛЕКСАНДРОВИЧ КАВЕЛИН (АР ХИ-
МАН ДРИТ ЛЕОНИД)
(20.02.1822–22.10.1891), руски писател и археограф – литератор, 
библиограф, археолог, етнограф, църковен деец.
Чуждестранен член (1884).

20 февруари
85 г. от смъртта на ДИМИТЪР СТОЯНОВ ТОНЧЕВ
(26.10.1859–20.02.1937), юрист, обществено-политически и държавен 
деец.
Дописен член (1898), действителен член (1900).
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22 февруари
30 г. от смъртта на ПЕТЪР НИКОЛОВ ДИНЕКОВ
(17.10.1910–22.02.1992), литературен историк и критик, фолклорист.
Член-кореспондент (1947), академик (1967).

23 февруари
145 г. от рождението на ПШЕМИСЛАВ ДОМБКОВСКИ
(23.02.1877–18.12.1950), полски юрист.
Чуждестранен член (1929).

23 февруари
40 г. от смъртта на АСЕН ВАСИЛЕВ ЛАЗАРОВ
(23.02.1905–23.02.1982), ентомолог.
Член-кореспондент (1971).

24 февруари
140 г. от рождението на СТОЯН МАРИНОВ РОМАНСКИ
(24.02.1882–26.02.1959), езиковед-славист, етнограф, литературен 
историк и библиограф.
Член-кореспондент (1918), действителен член (1929). Секретар на 
БАН (1941–1942).

26 февруари
130 г. от смъртта на ГЕОРГИ АТАНАСОВИЧ
(10.03.1821–26.02.1892), лекар, общественик.
Дописен член (1881), почетен член (1884).
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26 февруари
5 г. от смъртта на ЛЮДВИГ ДМИТРИЕВИЧ ФАДДЕЕВ  
(23.03.1934–26.02.2017), руски физик.
Чуждестранен член (2011).

27 февруари
155 г. от рождението на ЖЕКО СПИРИДОНОВ ХАДЖИВИЧЕВ
(27.02.1867–20.07.1945), скулптор.
Извънреден член (1945).

27 февруари
75 г. от смъртта на СТЕФАН ЮРИНИЧ
(03.11.1855–27.02.1947), зоолог, обществен и културен деец.
Дописен член (1898), действителен член (1900), след завръщането му 
в Хърватия – отново дописен член (1914).
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КНИГИ ОТ АКАДЕМИЧНОТО ИЗДАТЕЛСТВО „ПРОФ. МАРИН ДРИНОВ“, 
ПОСТЪПИЛИ  ВЪВ ФОНДА 

НА ЦЕНТРАЛНАТА БИБЛИОТЕКА НА БАН
Милкана Лишкова, E-mail: milkana@cl.bas.bg

БЕЛЕВА, Искра. Политиката на пазара на труда в България –  
развитие и особености през периода 2014–2020 г. / Искра 
Белева. – София : Изд. на БАН „Проф. Марин Дринов“, 
2021. 175 с. : табл., граф., диагр. ; Списъци на съкращенията, 
таблиците и графиките ; Библиогр. с. 163-168 ; Изд. на БАН. 
Институт за икон. изследв. ; Биогр. данни за авт. отбелязани 
на гърба на кор. ; Рез. на англ. ез.
ISBN 9786192451653    
System number [000624482]

В книгата е направена систематизация на активната 
политика на пазара на труда през периода 2014–2020 г. 
според различни критерии. На тази основа са изведени 
основните положителни и отрицателни характеристики и 

са направени съответните препоръки за усъвършенстване на структурата, насочеността 
и гъвкавостта на активната политика в тази област. Получените резултати могат да бъдат 
полезни както за научното познание в най-новата ни история, така и за институциите, 
пряко ангажирани в създаването на политиката и отговорни за нейното реализиране. 
Авторката е професор в Института за икономически изследвания на БАН, координатор 
на международни проекти по Програмата за развитие на ООН, член на научни мрежи 
към Европейската комисия по заетостта и безработицата, мобилността на работната сила, 
равенството между половете и политиката на пазара на труда и също консултант по въпроси 
на пазара на труда на редица национални и междародни институции.

БЪЛГАРСКИ водопис : Географско описание, строеж и 
произход на имената : Т. 3. Буква С / Йордан Заимов ; Отг. 
ред., предг. Анна Чолева-Димитрова. – София : Изд. на БАН 
„Проф. Марин Дринов“, 2021. 239 с. : с портр. ; Изд. на 
БАН. Институт за бълг. ез. „Проф. Любомир Андрейчин“ ; 
От редактора с. 7-8 ; Библиогр. с. 217-237.
ISBN 9786192451561    
System number [000624930]
 
Книгата е издание на последната, създадена от проф. дфн 
Йордан Заимов буква от труда му „Български водопис“. Той 
е обсъден като планова задача на Института за български 
език към БАН, приет е за печат през 80-те години на XX в.  
и представлява най-значимото досега изследване върху бъл-

гарската хидронимия. През 2012 г. излизат от печат и първите два тома I (А-Й) и II (К-Р). 
Отпечатването на сборника е осъществено като част от плана по проекта на БАН „Траките –  
генезис и развитие на етноса, културни идентичности, цивилизационни взаимодействия 
и наследство от древността“.
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БЪЛГАРСКИЯТ социализъм: идеология, всекидневие, памет :  
Сборник доклади от международна научна конференция 
„(Пре)осмисляйки социализма. Знание, памет и забрава за 
социалистическото минало“, София, 7–9 ноември 2019 /  
Състав. Ана Лулева [и др.] ; Предг. Ана Лулева. – София :  
Изд. на БАН „Проф. Марин Дринов“, 2021. 360 с. : с ил., 
портр. ; Други състав.: Иванка Петрова, Петър Петров, 
Светла Казаларска, Яна Янчева ; Изд. на БАН. Институт за 
етнология и фолклористика с Етнографски музей ;  Библиогр. 
след отд. докл. ; Съдържа докл. от: Петър Петров, Доротея 
Добрева, Николай Ат. Венков, Иванка Петрова, Павлина 
Солачка, Соня Средкова, Елена Петкова-Антонова, Вероника 
Димитрова, Лина Гергова, Мариянка Борисова, Златина 
Богданова, Светла Казаларска, Николай Папучиев, Катерина 

Гаджева, Венцислав Божинов, Георги Георгиев, Милена Ангелова, Жоржета Назърска, Яна 
Гергова, Валентина Шарланова, Валентина Васева ; Рез. на англ. ез.
ISBN 9786192451479    
System number [000624481]

Сборникът е резултат от разработка по проект „Изграждане и развитие на център за върхови 
постижения „Наследство БГ“, финансиран по Оперативна програма „Наука и образование 
за интелигентен растеж“ 2014–2020. Съдържа доклади, изнесени на едноименната 
международна научна конференция, организирана по повод тридесетата годишнина 
от символичния край на режима. В друг сборник ще бъдат публикувани текстовете на 
английски език. Авторите са историци, етнолози, социолози, изкуствоведи и разглеждат 
различни аспекти на социалистическия начин на живот и политики на режима. 

ЖЕЛЯЗКОВА, Веселка. Кирил и Методий: 
Образи. Памет. Идентичност = Cyril and 
Methodius: Images. Memory. Identity / Веселка 
Желязкова, Десислава Найденова. – София : 
Кирило-Методиевски научен център – БАН, 
2021. 239 с. : с цв. ил. ; Бел. и библиогр. под 
линия.
ISBN 9789549787504    
System number [000624463]

Изданието разглежда и съдържа различни 
светски изображения на светите братя Кирил и Методий, увековечени върху ордени, медали, 
значки, знамена, марки, монети, банкноти и паметници. Представени са образци от различни 
европейски страни като България, Беларус, Ватикан, Германия, Гърция, Италия, Полша, 
Португалия, Русия, Северна Македония, Словакия, Сърбия, Унгария, Украйна, Чехия и 
Хърватия. Допълнителен интересен поглед представляват тематичните пощенски марки от 
Мозамбик, пощенските картички от САЩ и паметника в Чикаго. Книгата е публикувана от 
Кирило-Методиевския научен център при Българската академия на науките в изпълнение 
на Националната научна програма „Културноистрическо наследство, национална памет и 
обществено развитие“, финансирана от МОН.
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МАНАСТИРСКИТЕ библиотеки в Юж но сла-
вянските земи и Ру сия през XIV–XVI век :  
Албум / Марко Скарпа, Тотка Григорова, 
Елена Белякова, Татяна Пентковска ; Прев. на 
англ. ез. Люба Илиева и Констанца Бурлаку. – 
София : Кирило-Методиевски научен център –  
БАН, 2021. 37 с. : с цв. ил. 
ISBN 9789549787481
System number [000624466]

Взаимоотношенията между южнославянските 
зе ми и Русия съществуват от векове и имат 
важ ни исторически измерения за целия пра во-

славен свят. Те представляват съществена част от духовните процеси, които ха рак те ри-
зират славянската общност. Много паметници от средновековното българско и славянско 
наследство се съхраняват в запазените манастирски библиотечни сбирки, които са играли 
основна роля във взаимоотношенията между писмените култури на православните 
славяни. В тях е съхранена информация за процесите на обмен и разпространение на идеи, 
както и за създаване на книжовно познание в християнската общност през XIV–XVI в. 
Изработването и публикуването на каталога е финансирано по проект „Манастирските 
библиотеки в южнославянските земи и Русия през XIV–XVI век“ към програма за 
двустранно сътрудничество от българския фонд „Научни изследвания“ и от руския фонд 
за фундаментални изследвания.

МИГРАЦИИ, общности и културноисторическо наследство :  
Доклади от научна конференция, материали от национален 
научен проект на Института за исторически изследвания 
към Българската академия на науките / Ред. кол. Пенка 
Пейковска – глав. ред. [и др.]. – София : Изд. на БАН „Проф. 
Марин Дринов“, 2021. 551 с. : с цв. ил.,  табл. ;  Други ред.: 
Йорданка Гешева, Мила Маева, Надя Филипова, Стефан 
Димитров ; Изд. на БАН. Институт за ист. изследвания ; Рец. 
Илияна Марчева, Румяна Първанова ; Библиогр. след отд. 
докл. ; Рез. на англ. ез.
ISBN 9786192451318    
System number [000624474]

Сборникът е резултат от участието на Института за ис-
то рически изследвания в Националната научна програма 

„Културноисторическо наследство, национална памет и обществено развитие“, 
финансирана от МОН. Той представя в разширен вид доклади, изнесени по време на 
специално организирана научна конференция, свързани с развитието на миграционните 
процеси по българските земи от Късното средновековие до съвременността. Разгледани 
са демографското въздействие на различните миграции, възникналият културен обмен и 
приносът в градската култура, държавните политики към мигрантите, икономическите и 
социалните им връзки с местното население, условията на труд и живот в приемащите ги 
държави или райони и политическата активност на българските общности зад граница.
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СМЕТНАТА палата и напредъкът на България : Осем 
интервюта, посветени на 140 години от създаването и 25 
години от възстановяването на Сметната палата / [Състав.] 
Кирил Вълчев. – София : Изд. на БАН „Проф. Марин Дринов“, 
2021. 119 с. : с цв. портр., факс. ; Съдържа интервюта с: 
Цветан Цветков, Георги Николов, Валери Димитров, Лидия 
Руменова, Илиана Иванова, Горица Грънчарова-Кожарева, 
Тошко Тодоров, Даниел Вачков.
ISBN 9786192451868    
System number [000624469]

Книгата съдържа осем интервюта, посветени на 140 години 
от създаването и 25 години от възстановяването на Сметната 
палата, излъчени през 2020 г. в рубрика по Дарик радио. 

Интервюирани са всички председатели на институцията след 1995 г., двама заместник-
председатели, българският представител в Европейската сметна палата и директорът на 
Института за исторически изследвания на БАН.

ТОДОРОВА-Хайрабедян, Красимира. Генно-регулаторни 
мрежи между микро РНКи, онкофузионни протеини и 
транскрипционни фактори със значение за метастазирането :  
„Когато молекулите започнат да играят шах“ / Красимира 
Тодорова-Хайрабедян. – София : Изд. на БАН „Проф. Марин 
Дринов“, 2021. 303 с. : с ил., диагр. ; Библиогр. с. 266-303.
ISBN 9786192451745    
System number [000624484]

Изданието изследва проблемите, свързани с развитието и 
идентификацията на простатния карцином при мъжете. 
Авторката е ръководител на Лабораторията по репродуктивни 
ОМИКс технологии в Института по биология и имунология 
на размножаването „Акад. Кирил Братанов“ на БАН, през 
2017 г. става професор.
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ХАЙРАБЕДЯН, Сорен. Роля на инфламазомната вродена 
имунна сигнализация за нарушаване на кръвно-тестисната 
бариера, като адаптивен механизъм, водещ до развитие на 
инфертилитет / Сорен Хайрабедян. – София : Изд. на БАН 
„Проф. Марин Дринов“, 2021. 231 с. : фиг., табл. ;  Библиогр. 
с. 203-230.  
ISBN 9786192451752    
System number [000624476]

В книгата се разглеждат и изследват различните медицински 
фактори, свързани с репродуктивното здраве и появата на 
безплодие при мъжете. Авторът е директор на Института 
по биология и имунология на размножаването „Акад. 
Кирил Братанов“ на БАН, има множество международни 

публикации и е председател на Международния координационен комитет по имунология 
на репродукцията. 

ХРИСТОВ, Димитър. Охридско утро, софийска привечер : 
Градовете и годините на Иван Снегаров / Димитър Христов ;  
Фотогр. Лалка Тодорова Тодорова. – София : Изд. на БАН 
„Проф. Марин Дринов“, 2021. 280 с. : с цв. ил., портр., факс. ;  
Биогр. данни за авт. отбелязани на гърба на кор. ; Библиогр. 
с. 214-259 и под линия.
ISBN 9786192451677    
System number [000624486]

Изданието е посветено на живота и творческото дело на 
историка Иван Снегаров (1882–1971), представени на фона 
на неговото време и пространство. Състои се от три основни 
части – биографична, изследване на мащабното творчество 
на учения и обширна библиография на съчиненията му. С 

цялото си творчество Иван Снегаров неуморно отстоява идеята за Целокупна България като 
висша историческа цел и Охрид като свещен български град. Авторът работи в Института 
за исторически изследвания на БАН, секция „Българите, Османската империя и Европа“, 
участва в редица национални и международни академични форуми и е написал множество 
научни публикации. Книгата е публикувана с финансовата подкрепа на Българската 
академия на науките по Програма за изследване на българската диаспора.
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НОВИ ПОСТЪПЛЕНИЯ ВЪВ ФОНДА 
НА ЦЕНТРАЛНАТА БИБЛИОТЕКА НА БАН
Милкана Лишкова, E-mail: milkana@cl.bas.bg

АВТОРСКО право и сродни права : Ч. 1. – София : Сиби, 2021. 285, [3] с. : с табл. ; Бе-
леж ки под линия ; Съдържа: Закон за авторското право и сродните му права; Закон за 
ад министративното регулиране на производството на оптични дискове и матрици; За кон 
за филмовата индустрия; Закон за задължителното депозиране на печатни и други про из-
ве дения и за обявяване на разпространителите и доставчиците на медийни услуги; Закон 
за радиото и телевизията : Извлечение  с. 253-259; Списък на многостранни международни 
ак тове в областта на закрилата на авторското право и сродните му права, по които Република 
Бъл гария е страна с. 278-281; Списък на актове на правото на Европейския съюз в областта 
на закрилата на авторското право и сродните му права с. 281-285.
ISBN 9786192262037    
System number [000623798]

АЙК, Дейвид. Отговорът / Дейвид Айк ; Прев. от англ. ез. Радослав Христов. – София : 
Бард, 2021. 806, [2] с. : ил. ; Библиогр. с. 805-806.
ISBN 9786190300670    
System number [000624237]

БАРОС, Аурел Мария. Пътят на любовта и смъртта, по който минаваш веднъж / Аурел 
Ма рия Барос ; Прев. от рум. ез. Ванина Божикова. – София : Фондация за българска ли-
те ратура, 2021. 255 с. ; Биогр. данни за авт. отбелязани на гърба на кор.
ISBN 9789546771155    
System number [000624489]

БОЯДЖИЕВ, Цочо. Другото Средновековие : Лекции по културна антропология на За пад-
но европейското средновековие / Цочо Бояджиев ; Ред. Тони Николов. – София : Фон дация 
Ко мунитас,  2021. 419 с. : с портр. ; За автора  с. 423.
ISBN 9786192240318
System number [000624738]

БЪЛГАРИЯ. [Закони и др. п]. Гражданска регистрация на лицата. – 12. изд. – София : Си-
би, 2021. 314, [6] с. : с табл. ; Съдържа: Закон за гражданската регистрация; Закон за бъл-
гар ското гражданство; Закон за чужденците в Република България; Закон за убежището и 
беж наците; Бележки под линия; Конституция на Република България : Извлечение с. 7-10;  
Закон за лицата и семейството : Извлечение  с. 11-15. (Поредица Джобни издания)
ISBN 9786192262044  
System number [000623861]

БЪРЛИН, Лусия. Идва събота / Лусия Бърлин ; Прев. от англ. ез. Василена Мирчева. –
Со фия : Кръг, 2021. 429, [2] с. ; За Лусия Бърлин с. 42.
ISBN 9786197596298    
System number [000624157]
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ВЕНТРЕЛА, Роза. Клеветата / Роза Вентрела ; Прев. от итал. ез. Милена Дякова. – София :  
Колибри, 2021. 282, [2] с. ; Биогр. данни за авт. отбелязани на гърба на кор. (Съвременна 
ев ропейска проза)
ISBN 9786190208464    
System number [000624171]

ВИСЕМА, Ханс. Защо обичам България : През погледа на един чужденец / Ханс Висема ;  
Прев. от англ. ез. Ирина Манушева ; Фотогр. Иван Шишиев. – София : Кибеа, 2021. 152 с. :  
с ил. + 1 отд. л. : с цв. ил., к. ; Авторът с. 2.
ISBN 9789544749002    
System number [000624122]

ВОНЕГЪТ, Кърт. Майка нощ : Роман / Кърт Вонегът ; Прев. от англ. ез. Владимир Германов. –  
София : Кръг, 2021. 244 с. ; Биогр. данни за авт. отбелязани на гърба на кор. ; 1. изд. 1994 г.  
на изд. Весела Люцканова.
ISBN 9786197625387    
System number [000624645]

ВОНЕГЪТ, Кърт. Механично пиано / Кърт Вонегът ; Прев. от англ. ез. Боян Николаев. – 4. изд. –  
София : Кръг, 2021. 447 с. ; Биогр. данни за авт. отбелязани на гърба на кор. ; 1. изд. 1997 г.  
на изд. Ера.
ISBN 9786197596427    
System number [000624112]

ВОНЕГЪТ, Кърт. Сирените от Титан / Кърт Вонегът ; Прев. от англ. ез. Владимир Германов. –  
3. изд. – [София] : Кръг, 2021. 326 с. ; Биогр. данни за авт. отбелязани на гърба на кор. ; 1. изд.  
1994 г. на изд. Весела Люцканова.
ISBN 9786197625127  
System number [000624644]

ГАНЕВ, Венелин. Законъ соудный людьмъ : Правно-исторически и правно-аналитични про-
учвания / Венелин Ганев ; Отг. ред. Михаил Андреев, Димитър Ангелов. – [фототип. изд.]. –  
София : Сиби ; Издателство на Българската академия на науките, 2021. VIII, 620 с. : табл. ;  
24 см. + 3 отд. л. табл. ; Загл. на старобълг. ез. ; Биогр. данни за авт. отбелязани на гър ба 
на кор. ; Рез. на рус., фр. ез. ; Фототип. изд. София : БАН. Институт за правни науки, 1959.  
(По редица Извори за историята на българското право)
ISBN 9786192262020    
System number [000623823]

ГАНЧЕВА, Мария. Пристанище за бури / Мария С. Ганчева ; Ил. Ина Христова. – [София] :  
Смисъл, 2021. 59, [1] с. : цв. ил. ; Биогр. данни за авт. отбелязани на 3-та кор.
ISBN 9786199173015    
System number [000623859]
   
ГРАНИТСКИ, Иван. Пътят на душите : Мистична поема ; Хидромитологията / Иван 
Гранитски, Иван Маразов ; Худож. Владимир Пенев. – София : Захарий Стоянов, 2021. 
281, [3] с. : с цв. ил. ; Живописни преводи на адската хидрография / Иван Маразов с. 235, 
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238-239, 242 ; Архитектоника на подземните видения / Иван Гранитски  с. 243, 250-251 ; 
Библиогр. с. 257-281. (Поредица Мнемозина)
ISBN 9789540915845    
System number [000624141]

ГРИЙН, Греъм. Англия ме сътвори / Греъм Грийн ; Прев. от англ. ез. Владимир Германов. –  
2. изд. – София : Кръг, 2021. 326, [2] с. ; Биогр. данни за авт. отбелязани на гърба на кор. ;  
Бележка на издателя  с. 325-326 ; 1 изд. 1995 г. със загл. Кръвна връзка, изд. Фама.
ISBN 9786197625196    
System number [000624648]

ГРОГАН, Джон. Марли и аз / Джон Гроган ; Прев. от англ. ез. Красимира Христовска. – 2. изд. –  
София : Кръг, 2021. 412, [4] с. : портр. ; Биогр. данни за авт. отбелязани на гърба на кор. ; 
1. изд. 2009 г. със загл. Марли & аз, на изд. Пергамент.
ISBN 9786197625202    
System number [000624421]

ГЬОКОВ, Гьончо. Летопис по избрания път / Гьончо Гьоков. – 3. дораб. и доп. изд. – София :  
Захарий Стоянов, 2021. 728 с. : с ил., факс. (някои цв.) ; В служба на Родината / Димитър 
Вандов с. 9-10 ; Мнение за книгата „Летопис по избрания път“ / Петър Манджуков с. 11-12 ;  
Впечатления за книгата „Летопис по избрания път“ / Николай Калудов с. 13-14 ; Биогр. 
данни за авт. отбелязани на гърба на кор. ; 1. изд. 2018 г. на изд. Лаген.
ISBN 9789540915647       
System number [000621510]

ДАНТЕ Алигиери. Ад / Данте Алигиери ; Прев. от итал. ез. Константин Величков ; Ил. 
Гюстав Доре. – [23. изд.]. – София : Кръг, 2021. 386, [3] с. : ил. ; Бележка на издателя с. 386 ;  
Бележки под линия ; 1. изд. 1906 г. на сп. Художник. 
ISBN 9786197625226    
System number [000624649]
 
ДЕРЕШ, Любко. Култ / Любко Дереш ; Прев. от укр. ез. Райна Камберова. – София : Ерго, 
2021. 258 с. ; Биогр. данни за авт. отбелязани на 3-та кор. (Нулева зона)
ISBN 9786192590154    
System number [000624064]
 
ДЖОНСЪН, Пол. Сократ. Човек на нашето време / Пол Джонсън ; Прев. от англ. ез. Даниела 
Гамова. – София : Захарий Стоянов, 2021. 183 с.    
ISBN 9789540915784    
System number [000624123]
  
ДИМИТРОВА, Милена. Проклятието на бялото сирене / Милена Димитрова ; Ил. Людмил 
Веселинов. – София : Книгомания, 2021. 190 с. : с ил. ; Биогр. данни за авт. отбелязани 
на 2-ра кор.
ISBN 9786191952823
System number [000624427]

ДНЕВНИК на писателя [Достоевски, Фьодор М.] : Т. 1.  1873, 1876 г. / Фьодор М. Достоевски ;  
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Прев. от рус. ез. Венцел Райчев, Лиляна Минкова. – София : Захарий Стоянов, 2021. 719, [7] с. ;  
„Дневник на писателя като литературен жанр“ / Панко Анчев с. 5-112.
ISBN 9789540915463    
System number [000624207]

ДНЕВНИК на писателя [Достоевски, Фьодор М.] : Т. 2.  1877, 1880 г. / Фьодор М. Достоевски ;  
Прев. от рус. ез. Венцел Райчев, Владимир Райчев. – София : Захарий Стоянов, 2021. 613, [9] с. ;  
„Дневник на писателя като литературен жанр“ / Панко Анчев  с. 5-112.
ISBN 9789540915470 
System number [000624212]
 
 ЙОЗПЕТЕК, Ферзан. Като дъх / Ферзан Йозпетек ; Прев. от итал. ез. Паулина Мичева. – 
София : ИК Колибри, 2021. 199 с. ; Биогр. данни за авт. отбелязани на гърба на кор.
ISBN 9786190209140    
System number [000624212]

КАР, Джак. Компанията / Джак Кар; Прев. от англ.ез. Иван Златарски. – София : Бард, 
2021. 491 с. (Кралете на трилъра)
ISBN 9786190300731    
System number [000624148]

КАСИМОВА-МОАСЕ, Мария Хиндова. Записки от Шато Лакрот / Мария Касимова-Моасе. –  
София : Колибри, 2021. 349, [1] с. ; Биогр. данни за авт. отбелязан на гърба на кор.
ISBN 9786190208259
System number [000624212]

КИНГ, Стивън Едуин. По-късно / Стивън Кинг; Прев. от англ. ез. Евена Кодинова. – София :  
Бард, 2021. 268 с. 
ISBN 9786190300724
System number [000624299]

КОРМАН, Ейвъри. Крамър срещу Крамър / Ейвъри Корман ; Прев. от англ. ез. Иванка 
Томова. – 3. изд. – София : Кръг, 2021. 320 с. ; Биогр. данни за авт. отбелязани на 2-ра кор. ;  
1. изд. 1983 г. на изд. Нар. култура.
ISBN 9786197625134       
System number [000624470]

КРИСТОФЪР, Пол. Тайната на тамплиерите / Пол Кристофър ; Прев. от англ. ез. Ивайла 
Божанова. – София : Бард, 2021. 235, [5] с. (Кралете на трилъра)    
ISBN 9786190300892    
System number [000624166]

КРЪСТЕВ, Кирил Василев. История на българското изобразително изкуство / Кирил Кръс-
тев ; Състав., предг. Иво Милев ; Науч. ред. Ралица Русева [и др.] ; Фотогр. Цветослав Мир-
чев [и др.]. – София : Лист, 2021. 526, [2] с. : с ил., цв. портр. ; Кирил Кръстев. Биография в 
да ти с. 18-25 ; Именен показалец  ; Библиогр. с. 513-518 ; Други автори: Мариела Стойкова, 
Анелия Николова, Георги Линков, Светла Георгиева, Иван Ванев, Борислав Чернев ; Биогр. 
данни за авт. отбелязани на гърба на кор.
ISBN 9786197596533    
System number [000624065]
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КУНЦ, Дийн. Очите на мрака : Роман /  Дийн Кунц ; Прев. от англ. ез. Надя Баева. – София :  
Кръг, 2021. 320 с. ; Биогр. данни за авт. отбелязани на гърба на кор.
ISBN 9786197625240       
System number [000624461]
  
ЛЕВИ, Марио. Вкусовете на живота : Роман / Марио Леви ; Прев. от тур. ез. Йорданка 
Бибина. – София : Ерго, 2021. 332 с. ; Биогр. данни за авт. отбелязани на 3-та кор. (Източна 
сбирка)
ISBN 9786192590116    
System number [000624144]

ЛИБЕРА, Антони. Токата в до мажор & други разкази / Антони Либера ; Прев. от пол. ез.  
Лина Василева. – София : Ерго, 2021. 198 с. : с ноти ; В търсене на екзистенциалната мъдрост /  
Лина Василева с. 5-6 ; Биогр. данни за авт. отбелязани на 3-та кор. ; Съдържа:  Бог да ви 
поживи; Лозанска лирика; Вишнев компот; Благословията на Бекет; Какви времена са 
били някога!; Какви времена са били тогава!; Арлекин за интелектуалци?; Радикалният 
скептицизъм; Човекът на изкуството в съвременния свят. (Модерна европейска проза)
ISBN 9786192590161   
System number [000624067]

ЛОГАН, Т. М. 29 секунди : Роман / Т. М. Логан ; Прев. от англ. ез. Надя Баева. – София : 
Кръг, 2021. 352 с. ; Биогр. данни за авт. отбелязани на гърба на кор.
ISBN 9786197625431       
System number [000624465]

МУР, Джонатан. Тъмната стая / Джонатан Мур ; Прев. от англ. ез. Стефан Теодосиев. – 
София : Бард, 2021. 347 с. (Кралете на трилъра)    
ISBN 9786190300700    
System number [000624298]
  
НЕТЛЕННА  светлина : Преводи : Т. 2. / [Състав. и прев.] Надя Попова. – София : Захарий 
Стоянов, 2021. 388, [10] с. : със сн. ; Съдържа преводи на стихове от Владислав Ходасевич, 
Николай Гумильов, Марина Цветаева, Александър Межиров, Олег Шестински, Евгений 
Евтушенко, Евгений Рейн, Лео Лосев, Белла Ахмадулина, Юнна Мориц, Мелд Тотев [и др.] ;  
Бележки за авторите  с. 354-387 ; За съставителката и преводачката на тази книга  с. 388.
ISBN 9789540915517
System number [000624468]

ОПЪНХАЙМЪР, Джери. Ана Уинтор. Живот на първия ред / Джери Опенхаймер ; Прев. 
от англ. ез. Пейчо Кънев ; Въвед. Ана Уинтор. – София : Кръг, 2021. 400 с. : Биогр. данни 
за авт. отбелязани на 2-ра кор.
ISBN 9786197625172
System number [000624468]
      
ОРУЕЛ, Джордж.Афоризми от Джордж Оруел : Провалът е долна измама, каквато е и 
успехът / Състав. Кристина Крумова, Лидия Геловска ; [Въвед.] Кристина Крумова ; [Прев. 
от англ. ез.]. – София : Кръг, 2021. 124, [2] с. 
ISBN 9786197596373
System number [000624458]
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ОРУЕЛ, Джордж. Не оставяй аспидистрата да увехне / Джордж Оруел ; Прев. от англ. ез. 
Юрий Лучев. – 2. изд. – София : Кръг, 2021. 334, [2] с. ; Биогр. данни за авт. отбелязани 
на гърба на кор. ; 1. изд. 1993 г. на изд. Галактика – Варна.
ISBN 9786197596175    
System number [000623775]

ПЕТКОВ, Мартин. Приготвяне на багажа за път : Стихотворения / Мартин Петков ; Худ. 
Роза Колчагова. – София : Ерго, 2021. 91 с. : ил. ; Биогр. данни за авт. отбелязани на 3-та 
кор. (Нова българска лира)
ISBN 9786197392890
System number [000624447]

ПОСЛЕПИС  за зрящи : Стихове, есета, портрети, литературна критика : Т. 1. / Надя 
Попова. – София : Захарий Стоянов, 2021. 291, [4] с. : с ил. 
ISBN 9789540915500
System number [000624464]

ПОСТОРИНО, Розела. Дегустаторките / Розела Посторино ; Прев. от итал. ез. Тонина 
Манфреди. – София : Колибри, 2021. 334, [1] с. ; Биогр. данни за авт. отбелязани на гърба 
на кор.
ISBN 9786190209089    
System number [000624082]

РАЙЧЕВСКИ, Стоян. Екзарх Антим I / Стоян Райчевски. – София : Захарий Стоянов, 2021. 
356, [3] с. : с ил., портр, факс. ; Библиогр. с. 353-356 ; Кн. е ил. с рис. на Иван Табаков и 
Николай Павлович. (Поредица Дълг и чест ; 40)
ISBN 9789540915319    
System number [000624173]

РИНГ, Рансъм. Опустошенията на дяволското гробище /  Рансъм Ригс ; Прев. от англ. ез. 
Стефан Теодосиев. – [София] : ИК Бард, 2020. 458 с. : с ил., портр.  (Серия Домът на мис 
Перигрин за чудати деца ; Кн. 6)    
ISBN 9786190300656    

САГАН, Франсоаз. Гримираната жена / Франсоаз Саган ; Прев. от фр. ез. Красимир Петров. –  
София : Колибри, 2021. 526, [1] с. ; Биогр. данни за авт. отбелязани на гърба на кор.
ISBN 9786190209188    
System number [000624116]

САЙГЪР, Джефри. Убийство в Миконос / Джефри Сайгър; Прев. от англ. ез. Юрий Лучев. –  
София : Кръг, 2021. 309 с. ; Биогр. данни за авт. отбелязани на гърба на кор.
ISBN 9786197625158    
System number [000624478]

75 години Столичен куклен театър 1946–2021 / Състав. Иван Райков, Албена Халачева ; 
Предг. Йорданка Фандъкова [и др.] ; Худож. Николай Каров ; Прев. на англ. ез. Анжела 
Родел [и др.]. – София : Столичен куклен театър, 2021. 256 с. : с ил., портр. ; Други прев.: 
Силвия Христова, Тихомира Трифонова ; Столичен куклен театър в пет години (2016–2021) /  
Зорница Каменова  с. 10-20 ; За „Панаир на куклите“ / Яна Борисова  с. 198 ; Показалци ; 
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Съдържа фотогр. на: Александър Богдан Томпсън, Атанас Младенов, Божидар Младенов, 
Валери Захов, Гео Колев, Гергана Дамянова, Димитър Варийски, Иван Цонев, Мария 
Ангелова, Милена Стойкова, Михаил Иванов, Петко Лунгов, Рали Ралчев, Роза Сотирова, 
Росина Пенчева, Симон Варсано, Тони Палабикян, Тодор Изворски, Явор Гигов ; Текст 
и на англ. ез.
ISBN 9786199070437    
System number [000624139]

СИМОВ, Васил. Книга за борсата / Васил С. Симов.  – София : Изд. авт., 2021. 199, [1] с. :  
ил. ; сх. ; табл. ; сн. материал, диагр., факс. ; Авторът накратко за себе си ; Защо написах 
тази книга с. 7-11 ; Библиогр. с. 196-199.
ISBN 9786191886890    
System number [000624653]

СМИТ, Майкъл. Ник / Майкъл Фарис Смит ; Прев. от англ. Катя Перчинкова. – София : 
Бард, 2021. 269, [3] с. : с портр. ; Бележка за автора с. 269.
ISBN 9786190300649    
System number [000624653]

СОЛЖЕНИЦИН, Александър. В първия кръг / Александър Солженицин ; Прев. от рус. ез.  
Деян Кюранов. – София : Фондация Комунитас, 2021. 933 с. ; Преводачът в кръга на 
превода / Деян Кюранов с. 853-856.
ISBN 9786192240295    
System number [000624745]
  
СТОЙЧЕВА, Елена. Балсам от гълъб / Eлена Стойчева. – Бургас : Знаци, 2021. 157, [2] с. ;  
Биогр. данни за авт. отбелязани на гърба на кор.
ISBN 9786197497731
System number [000624294]

ТАЛЕВ, Владимир. Вепри срещу вълци / Владимир Талев ; Худож. Михалис Гарудис. – 
София : Захарий Стоянов, 2021. 85, [1] с. : с ил. ; Лирична проза / Иван Гранитски с. 5-7 ; 
1. изд. 1971 г. на изд. Нар. младеж.
ISBN 9789540915746
System number [000624404]

ТОЛСТОЙ, Лев Николаевич. Афоризми от Лев Толстой : Всичко идва при този, който 
умее да чака / Л. Толстой ; Състав. Лидия Геловска, Кристина Крумова ; Въвед. Кристина 
Крумова ; [Прев. от рус. ез.]. – София : Кръг, 2021. 124, [4] с. 
ISBN 9786197625332
System number [000624732]

ТОПАЛОВ, Кирил. Софийски истории : Разкази и новели / Кирил Л. Топалов. – София : 
Бард, 2021. 335, [1] с. ; Няколко думи за Кирил Топалов  с. 329-334.   
ISBN 9786190300786    
System number [000624287]
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УАЙЛД, Оскар. Афоризми от Оскар Уайлд : Само глупците остроумничат на закуска / 
[Въвед.], състав. Кристина Крумова ; Прев. от англ. ез. – София : Кръг, 2020. 128 с.  
ISBN 9786191580941    
System number [000624049]

УУД, Дейвид. Не будете мъртвите : Приключенията на Дейн Мадок / Дейвид Ууд, Шон 
Елис ; Прев. от англ. ез. Радослав Христов. – София : Бард, 2021. 459 с. ; Кн. съдържа три 
отделни книги: Дестинация Рио ; Дестинация Луксор ; Дестинация София ; За авторите  
с. 459. (Кралете на трилъра)
ISBN 9786190300625    
System number [000624295]

ФОРСАЙТ, Фредерик. Досието Одесса / Фредерик Форсайт ; Прев. от англ.ез. Веселин 
Лаптев. – [3. изд.]. – [София] : ИК Бард, 2021. 384 с. : с табл. ; (Кралете на трилъра) ; 1. изд.  
1998 г. на ИК „Емас“ и ИК „Глобус“.  
ISBN 9786190300717    
System number [000624408]

ХАРКНЕС, Дебора. Преобразени от времето / Дебора Харкнес ; Прев. от англ. ез. Катя 
Перчинкова. – София : Бард, 2021. 445, [3] с. (Поредица Аз, вещицата  ; Кн. 4)   
ISBN 9786190300816    
System number [000624292]

ЧЕХОВ, Антон. Личните бележници на Антон Чехов : Избрани записки на руския класик /  
А. П. Чехов ; Състав. и прев. от рус. ез. Денис Коробко. – София : Кръг, 2021. 205, [3] с. :  
ил. ; Бележки под линия ;  Цялото земно кълбо на Чехов  с. 5-8 ; Биогр. данни за авт. 
отбелязани на 2-ра-3-та кор.
ISBN 9786197625400    
System number [000624552]

ШЕКСПИР, Уилям. Бурята [Шекспир, Уилям] / Уилям Шекспир ; Прев. от англ. ез. Валери 
Петров ; Ил. Неда Ангелова. – 2. изд. – София : Кръг, 2021.128, [8] с. : ил. ; Бележка на 
изд. с. 133.
ISBN 9786197625288    
System number [000624963]
   
ШОРС, Джон. Храмът на хилядата лица / Джон Шорс ; Прев. от англ. ез. Асен Георгиев. –  
[София] : ИК Бард, 2021. 448 с. ; За автора с. 446 ; Бележка на издателя с. 133 ; 1. изд. 1976 г.
ISBN 9786190300762    
System number [000624405]
  
ЩЕРЕВА, Жени. Из нощните записки на една сова : Стихотворения / Жени Щерева. – 
София : Библ. България, 2021. 82 с. ; Биогр. данни за авт. отбелязани на 2-ра кор. (Колекция 
Лястовици)
ISBN 9786197456561    
System number [000624054]  


